Яко и възможнѣиъ падаючи.

卷之三十一

THE END

Wenfretet is Conmarran

atēm⁹ e⁹ si⁹ ḡim⁹ so⁹ q̄ifra⁹

W.Hisiponem sat

• dñs fer. quātus quās ab Ignorū sūmibz

Bart. S. manuel de Miz

Ine. 1229

Incipiunt huius tractatus Rubrice.

- ¶ De pessima ignorantia Capitulū.i.
¶ De pessima consuetudine inter xpianos tempore pestis Capi.ii.
¶ q̄ ad probandam hanc puersam consuetudinem examinande sunt sacre scripture C.iii.
¶ q̄ probatio huius corrupte dilectoribus mūdi est odiosa C.iiii.
¶ q̄ uita temporalis nō est desideranda sed propter amorem dei est contēpnenda C.v.
¶ q̄ mors corporalis est desideranda & non su gienda propter amorem dei C.vi.
¶ q̄ deus est creator & f̄ or omnipotens omni um rerum C.vii.
¶ Qui sūt illi qui nō credūt q̄ deus statuerit uni cuiq̄ tempus uite & mortis C.viii.
¶ q̄ unicuiq̄ a deo constitutus est terminus mor tis & mutari non potest C.viiii.
¶ q̄ negari non potest q̄ a deo non sit statutus terminus mortis C.x.
¶ q̄ tempus mortis a deo prefixum mutari non potest C.xi.
¶ q̄ nō credētes q̄ a deo sit constitutus terminus mor tis multa incomoda oriūtur C.xii.
¶ q̄ omnia futura predestinata uel prescrita ita uenient sicut prescrita sunt: & mutari non pos sunt. C.xiii.

- C** De dilectoribus mundi & de opinione eorum circa terminum mortis C. xiii.
C De responsione beati Augustini contra dilectores & sapientes mundi C. xv.
C q[uod] dei predestinatione seu prescientia non impedit libertatem arbitrii C. xvi.
C Quomodo intelligi debet illud quod a deo per destinata & praescita necessario uenient C. xvii.
C q[uod] dici non potest q[uod] tempus uite & mortis non sit constitutum a deo C. xviii.
C De causis pestilentie & de remediis secundum magistrum Gentilem de fulgineo C. xix.
C q[uod] sancta ecclesia in omnibus principali[m] considerat honorem dei & animalium laudem C. xx.
C q[uod] uoluntas diuina est prima & principalis causa omnium rerum C. xxii.
C q[uod] cause omnium rerum & omnium motionum ab eterno sunt in deo C. xxii.
C De variis opinionibus causarum omnium rerum secundum philosophos & sanctos doctores C. xxiii.
C q[uod] non habet fidem impossibile est placebit deo c. xxiiii.
C De penis & maledictionibus quas deus promittit peccatoribus C. xxv.
C q[uod] deus dat penas & maledictiones hominibus propter eorum peccata C. xxvi.
C q[uod] peccatores in continuo timore stare debent propter penas presentes & futuras tribulationes C. xxvii.
C q[uod] nullus homo potest impedire aut uitare penas quod

- domini. us dat pcōribus ppī peccata C. xxvili.
¶ pcōres petūt consiliū a fidelibus de mō ui
l. uai penas & maledictiones dei C. xxix.
¶ fideles consulunt peccatoribus ut currāt p
consilio ad deum C. xxx.
¶ De optimo & incōmutabili & eterno cōsilio
dei ad peccatores C. xxxi.
¶ Exhortatio ad pcōres ut conuertant̄ ad dñm
& sequantur eius consilium C. xxxii.
¶ De maxima ignorantia peccatorum qui pec
cati non fugiunt C. xxxiii.
¶ Exhortatio ad fidem spem & caritatem dei ex
proximi & ad uirtutes C. xxxiv.
¶ De modo standi & perseuerandi in fide & in
spe & caritate dei & proximi C. xxxv.
¶ De Benedictionibus dei ad obseruanda man
data eius C. xxxvi.
¶ De modo uisitandi infirmos de peste & q̄ ta
les infirmi non sunt uitandi C. xxxvii.
¶ Exhortatio ad uisitandum infirmos de peste
ex caritate & nō timendo mortē C. xxxviii.
¶ Exhortatio ad caritatem dei & proximi & ad
opera misericordie C. xxxix.
¶ De perfectissimo modo acquirendi gratiam
omnipotentis dei & sanitatis anime & corporis
Capitulo. Cxxxx.

FINIS TABVLE.

3

Incipit liber de diuina preordinatione uite
& mortis hūane Cōpositus per A. de Senis dei
grā e pīm fulginatensem & de paupībus yhesua
tis Anno dñi. Mcccclxxx. Et primo de pessima
ignorantia Capitulum primum.

Vonim per ignoratiam faciliter ho
mo labitur in peccatum & ignorans
quid sit dignū culpa non sentiat Ca
uenda est ignorātia maxime eaꝝ rerum que ad
uitam honestam atqꝫ beatam ptinere uidentur.
Et que suauitatem conscientie cordisqꝫ puritatē
efficiūt ordinemqꝫ caritatis dei & pximi demon
strant & ad b̄titudinis finem pducūt. Hac enī
rerum ignorātia nihil peius nihil turpius nihil
detestabilius. Sed hac rerum scientia prudētia
& sapientia nihil suauius dulcius aut melius q
obrem a studio cognoscende ueritatis quod ad
laudabile ptinet ocū nēo si pōt alienus existat.
¶ De pessima ignorantia & cōsuetudine int̄ xpī
anos ētempore pestis. C. ii.

Quite hac reꝝ pessima ignorantia multi
in populo xpiano a rectitudine deuiant
& honestate Diuinaꝝ reꝝ ignorātia pu
ritatem cordis obnubilat & offuscat Et tandem
ex uisceribus cordis dei & pximi caritatē expel
lens malitiamqꝫ submittēs ad eterna p̄rahit tor
mēta Hac pessima ignorantia iam qdam inordi

nata consuetudo seu potius corruptela hoc tpe
inter xpianos inualuit ut adueniente peste per
ciuitates & castra iudicio magni dei quasi om
nes potentes fugiunt ad loca in quibus non ui
get pestis dicentes & appellantes morbum con
tagiosum: Nec uolunt infirmis ex peste aliquo
modo apropinquare sed ab eis fugiunt & in ne
cessitatibus eorum non subueniunt: nec eis sa
cramenta ad salutem necessaria tribuunt, Pere
grinos expellunt ex ciuitatibus castris & domi
bus propriis & multa nefanda peccata commit
tunt stulte credentes per hec id est per tales pro
uisiones sibi uitam elongare & mortem euitare
Que quantum sint diuine uoluntati contraria
nemo sane mentis ignorat & omnis fidelis xpi
anus abhorret & de tanta crudelitate uehemen
ter stupet & maxime quia hodiernis temporibus
nulla fides nulla pietas nulla caritas nulla misericordia inter xpianos reperitur.

Cq ad probandam hanc peruersam consuetudi
nem examinande sunt sacre scripture. C.iii.

DUc autem corruptele usum clarissime
percipi emus si ueritatem atq ordinem
temporum Et sanctorum scripturarum sen
tentias ac patrum exempla & catholice fidei pre
cepta diligenter examinabimus: Hac in re seu
disputatione ut clarius & elucidius appareat ue
ritas falsitasq suffocetur, Quatuor arbitror exa

minanda Tertio an a deo unicuique stabilitus sit certum & determinatum tempus uite uel mortis Quarto an aliquo modo elongari possit uel breuiari. Primo an uita ista temporalis sit appetenda uel contempnenda. Secundo an mors ista corporalis desideranda sit uel appetenda. His enim fideliter & diligenter examinatis clarissima ac deuotissima apparebit ueritas Quanquam ha rum rerum examinatio dilectoribus mundi et eorum qui non recte credunt multum extranea uideatur & odibilis tamen apud fideles & dilectores dei & illos qui recte credunt & proximos diligunt suavis multum & delectabilis est.

Cap probatō huius corruptele dilectoribus mundi est odiosa. Capitulū quartum.

Sed que ratio esse potest quod examinatio huius questionis & probatio clara: quod deus ante secula statuerit unicuique certum tempus uite & mortis & quod mutari non possit Tantum dis plicet & odibilis sit dilectoribus mundi non recte credentibus nisi quia diligunt & abstracti & allecti a delectationibus & concupiscentiis carnis uellent semper uiuere. Secundo quia non sunt in caritate & non diligunt deum necque seip sos; necque proximos & in tenebris ambulant. Tertio quia non credunt necque legunt legem dei & scripturas sanctas necque obseruare curant mandata dei sed continue peccata peccatis addunt.

Tertio

Quarto

Secundo

primo

Secundo

Tertio

Bartholomaeus

qui bus dicit ysaias ut refert Matheus. xii. c. Ex
cecauit oculos eorum & indurauit cor eoruȝ ut
non uideant oculis & intelligant corde & auer-
tantur. Hoc. n. pmittit deus non dando eis gra-
tiam suam quia nō conuertuntur ad dominum
ex propria uoluntate & malitia sed credūt uita-
re mortem & elongare sibi uitam fugiendo de
loco ad locū tempore pestilentie & non credūt
q̄ deus sit omnipotens & q̄ ex deo & in deo et
per Ihesum xp̄m facta sint omnia. Fidelibus au-
tem xp̄ianis qui per fidem uiuam & caritatem
manent in xp̄o Ihesu et diligunt deū et pximū
Examinatio et probatio huius questōnis ē mul-
tum suavis atq; delectabilis Sperant. n. per hāc
examinationem & cognitionem ueritatis ampli-
us et certius cognoscere & credere deū esse om-
nipotentem. Et usq; ad mortem Ihesu xp̄i uesti-
gia ardentius sequi. Accedamus ergo cum fide
uiua ex operibus ad inquisitionem ueritatis et
firmiter credamus quia sine fide uiua intellige-
re & credere ueritatem non possemus.
Cq; uita temporalis non est desideranda sed pp̄r
amorem dei est contēpnenda. C.v.

THe uhe uobis peccatoribus qui magis
diligitis mundū & ea que in mundo sūt
q̄ dñm nostrum Ihesum xp̄m Et magis diligitis
uitam temporalem q̄ uitam eternam. Omnia

5
3

ista temporalia & uana et caduca & corruptibili
lia sūt Sed uere sapienti ista uita temporalis pe
nitus contēpnenda est & corporalis desiderāda
Et q̄ uita ista temporalis & corporalis nō sit de
siderabilis sed odibilis & contemptibilis. Audi
Augustinum de se in soliloquio dicentem Heu
miser quid sum cecus pauper nudus plurimis ne
cessitatibus subditis ignorans introitum et exi
tum meuꝝ miser et mortalis cuius dies sicut um
bra p̄tereunt cuius dies sicut umbra lūatica euā
nescit sicut flos in arbore crescit & statim mar
cescit nunc floret & statim arescit Vita in q̄ mea
uita fragilis uita caduca uita que quanto magis
crescit tanto magis decrescit quanto magis pro
cedit tāto magis ad mortem accedit Vita fallax
& umbranea plena laqueis mortis nūc gaudeo
semper tribulor nunc uigeo iam infirmor nunc
uiuo statim morior nunc felix appareo semper
miser nunc rideo iam fleo. Sicq; omnia mutabi
litati subiacent ut nihil una hora in uno statu p
maneat. Hinc timor inde tremor hinc fames in
de sitis hinc calor inde frigus hinc langor inde
dolor exupat Subsequitur his inopinata mors
que mille modis quotidie miserios xpianos op
primit seu rapit Hūc febribus illū doloribus op
primit; hūc consumit fames illū sitis extinguit
Illum uero suffocat aquis illū laqueo interimic
Illum perimit flammis illū ueneno corrumpit:

*in his
is*
Antius
I
Alterum iterum repentinō terrore miseram uitam finire compellit. Et super hec omnia magna miseria est quia cum nihil certius sit morte ignorat finem suum. Et cum stare putat tollitur & perire spes eius. Nescit autem homo quando uel ubi uel quomodo morietur. Et tamen certus est quod eum mori oportet. Ecce domine quā magna est miseria hominis. Hec dicit Augustinus: Et Bernhardus in quadam contemplatione de miseria uita hec dicit. Omisera uita que tantos in prosperis decipis tantos deduxisti tantos excecasti que dum fulges nihil es: cum uideris umbra es: cum exaltaueris fumus es: dulcis es stultis: amara sapientibus: qui te amant: non te cognoscunt: Et qui te contempnunt: ipsi te intelligunt: timenda es: fugienda es: qualis umbra: & sonus es: periculosa es: breuis: & nihil es. Vnde qui tibi credunt Beati qui te contempnūt. Vnde semel & uhe iterum: qui te diligunt: Beati & uere beati qui te spernunt: Corpus enim uile est: anima enim pōodus & pena est: Inter corpus uilissimum & animam: est pugna: in hac milera uita: nunquam deficiens: quia ut dicit Apostolus: Caro concupiscit aduersus spiritum: & spiritus aduersus carnem: Et sic continue se adiuicē contrariantur: aduersantur: & pugnant: Ita ut uita hominis super terram potius sit mors dicenda quam uita. Hac consideratione dicebat Apo

6
stolus Paulus Quis me liberabit a corpore mortis huius: Et Beatus Gregorius super Lucam dicebat: Temporalis uita uite eterne comparata: mors est potius dicenda quam uita: Ipse enim quotidianus defectus corruptionis: quid est aliud quam quedam prolixitas mortis. Non est ergo uita ista desiderabilis: sed odibilis & contemptibilis. Vnde dominus noster Ihesus Christus nos admonet per Beatum Iohannem dicens: Qui amat animam suam in hoc mundo perdet eam: Et qui odit animam suam in hac peregrinatione: seu in hoc mundo: in uitam eternam custodit eam: Et per Sanctum Lucam Euangelistam dicit: Si quis uenit ad me & non odit patrem & matrem suam & uxorem & filios et fratres et sorores et adhuc animam suam: non potest: meus esse discipulus: Et etiam per Beatum Mattheum dicit: Qui inuenit animam suam: perdet eam: & qui perdiderit animam suam: propter me inueniet eam Cum ergo uita ista transitoria seu temporalis sit odibilis: & qui magis uitam suam: odit in hoc mundo propter deum: magis deo placeat: Et qui uitam magis in hoc mundo diligit magis deo dispiceat: & in eternum uitam pdat Heu heu ceci quare tam aude uitam quietis tpaalem! Immoderatus quippe appetitus temporalium: & superbia honorum: & dignitatū ambitio certissima & euidentissima signa sūt mortis eterne

paulus
beatus
gregorius
Ihesus
christus
Iohannes
Sanctus
lucas
Beatulus
mattheus

*f. 10 in
calipsi*

Hec certe obcecat homines & mentes eorum faciunt insanire Credunt enim lucem tenebras & tenebras lucem bonum malum & malum bonū Credunt uitam tempalem uitam esse perpetuā & mortem corpalem mortem ppetuaꝝ uel eter nam Ignorantes illud quod dicit dominus per Io. in Apo. Beati mortui qui in dño moriuntur Et illud Beati pauperes spiritu qm ipoꝝ est regnū celoꝝ Et illud qui odit aīam suam in hoc mūdo in uitam eternam custodit eam Non fugiamus ergo mortem corpalem quā nemo sapiens unq̄ fugit aut fugiet Non .n. dixit dñs fugite: sed ui gilate quia nescitis diem neq̄ horam Et alibi dixit Estote parati Et alibi dixit uigilate & iteꝝ di co uigilate quasi dicat cum patientia timore & tremore cū omni sollicitudine & sapientia iudiciū mortis expectate. Ad solū .n. deuꝝ ptinet iudiciū mortis & uite secundū illud de utero nō xxxii. Ego occidam & ego uiuere faciam. Adh ereamus ergo deo & domino nostro Ihesu xpo qui est uera uia indubitabilis ueritas & qui est uita omnia uiuificans Ahereamus ei totis uiri bus & tota mente & tota anima Inspiciamus in eum per fidem uiuam & spem certam atq; indubitatam & diligamus eū caritate pfecta quia ut dicit dñs p Io. Hec ē uolūtas dei ut qui uidet filiu & credit in eū habeat uitam eternā Et ego dicit xps resuscitabo eū in nouissimo die.

Cq̄ mors corporalis est desiderāda & nō fugienda propter amorem dei

C.vi.

Naūt mors ista corporalis sit desideranda & appetenda an uero sit fugienda dicendū est: q̄ cū ex oībus pxime dictis clare pateat q̄ uita ista corporalis contēptibilis sit & odibilis necessario sequitur corpalem mortem desiderabilem fore nec fugiendā Q̄ m̄ p̄ ip̄am mortem corpalem hec fastidiosa & odibilis uita finitur: que sua uarietate & instabilitate odienda & contēpnenda est Sicut. n. ille magis ad caritatis pfectionem accedit qui pp̄ter xp̄m hanc uitam tpalem magis odit Ita magis ad caritatis pfectiōnē accedit qui efficacius pp̄ter xp̄m mortē dilit & affectat & illam non solum pp̄ter deū & pximū nō refugit sed leto aīo suscipit ambiens a corporis sui uita magis q̄ a deo uita uite sue discedere. Certe ut dicit dñs per Io. Maorem hac dilectionem nēo habet ut aīam suam ponat qs pro amicis suis Debemus ergo mortem totis uiribus desiderare & uitam odisse tpalem. Imposibile est. n. deū diligere & mundū: deo seruire & mamone. Nam diligens mundū odit deū & opa eius Et qui diligit deū odit mundū & cōcupiscentiam eius & opa diaboli. Vnde dñs p̄ matheū Nemo pōt duobus dñis seruire: aut enim unū odio hēbit & aliū diligit: aut unū sustiebit & alterū contēpnet Non potestis deo seruire & ma

An. ad.

II.

Matheus

saulus

mone Quis mundū & seipm̄ odit cupit certe dis
solui ab eo qnod odit & deo cupit adherere quē
diligit: cupit ab isto corporali onere p mortem
dissolui & eternaliter deo ciūgi. Hoc desideriū
ardentissimū habebat Paulus cū dicebat: cupio
dissolui & esse cū xpo. Hūc benignissimū dñm
nřm Ihesū xpm̄ & creatorem & redēptorez nřm
plusq̄ nos metip̄sos diligere debemus. Qui aut̄
sūt illi qui plusq̄ seip̄sos deū diligūt Declarat be
atus Prosp̄ in libro de uita cōteplatiua sic dicēs
Illi plusq̄ seip̄sos diligūt deū qui pro eius amoř
sue ad tēpus saluti nō pcūt seip̄sos tribulationi
bus atq; piculis tradūt nudati facultatibus pro
priis patrie sue exteris fieri pētibūs & uxoribus
ac filiis renūtiare pati sūt Et ut totū dicam Iplā
mortem corporis nō solū nō refugiūt sed liben
ter excipiūt ambientes a corp̄is sui uita magis q̄
a deo uita sue discedere. Et ex his clarissime
patet q̄ diligentibus deuz toto corde mors ista
corporalis dulcis amabilis & desiderabilis est Per
iplam. n. mortem eternaliter ciūgimur deo sum
mo bono & sepamur ab oī malo . Extrahimur
ab hoc fluctuāti pelago ubi mirabiles pcōr̄ elati
ones sunt multitudo laqueor̄ & multitudo la
tronum & ad portū salutis & quietis pducimur
Quis uero non desiderabit mortē totis uiribus
nisi stultus qui potius desiderat uanitati huius
seculi ciungi q̄ ueritati. Et qui potius desiderat

8

peccatorum stercora amplexari q̄ p̄ciosissimis uir
tutū margaritis decorari Et potius eligit diabo
lo adhæreſ cū pena eterna q̄ dño nřo Ihesu xp̄o
cū gl̄a sempiterna . Amor huius seculi & amor
uite p̄ntis & amor carnis signa sūt pessima dam
nationis eterne. Contēptus mūdi odiū peccati
& desideriū mortis signa sūt caritatis . De hac
morte tpali uel corpali . Audi quid dicit Io. cli
macus sanctissimus ac sapiētissimus doctor gre
cus Probatus quidez penitus est qui hāc si mor
tem continue expectat sanctus uero est qui hāc
ex humilitate singulis horis desiderat Sed non
oīs cōcupiscentia mortis bona est Illa sanctissia
& b̄tissima mortis cōcupiscentia est ut sepemur
a malis & transitoriis & ciūgamur ueris & eter
nis ut sepemur a uitiis & peccatis & a principe
demoniorum satana . Et coniungimur uirtuti
bus: et uirtutum dulcissimo domino : ut fugia
mus ad consortiū beatorum ut fugiamus eter
nas et intollerabiles penas. Et cōsequamur eter
nam et inmarcessibilem gloriam . ut fugiamus
et seperamur ab omni malo et ciūgamur sumo
et eterno bono dño nřo xp̄o Ihesu Sanctū ē er
go desideriū mortis ppter caritatem dei & pro
ximi. Qui enim ponit hanc uitam pro deo uel
proximo amore dei uitam consequetur eternaz
Desiderabilis est ergo mors etiam propter ma
ximum bonum quod inde naturaliter lequitur